
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� ����

30390 JUCERJA 230 128.869
30410 FSCABRINI 100 139.474
30750 CODIN 230 135
31010 SETRANS 100 396.908
31330 DETRO-RJ 230 387.500
31710 C O D E RT E 230 1.155.660
31720 CENTRAL 100 444.358
31720 CENTRAL 230 253.101
31730 RIOTRILHOS 100 528.465
40010 SECTI 100 251.223
40380 IPEM 212 318.550
40410 FA P E R J 100 600.000
40430 UERJ 100 14.518.058
40430 UERJ 230 80.000
40440 FA E T E C 100 8.981.369
40450 UENF 100 7.168.747
40460 CECIERJ 100 377.952
40470 UEZO 100 215.479
43010 SETUR 100 88.270
43710 TURISRIO 100 23.290
49010 SEDSODH 100 2.518.248
49010 SEDSODH 122 1.660.273
49412 FIA 100 245.298
50010 CGE 100 15.750
51010 SEPM 100 8.941.371
51660 FISED 103 65.702.555
52010 SEPOL 100 6.466.213
53010 SECID 100 308.000
53310 ITERJ 100 11 9 . 0 6 6
53720 CEHAB 100 50
54010 SERGB 100 46.427

To t a l 4 6 5 . 6 11 . 6 0 5

*Omitido no D.O. de 10/08/2020.

Id: 2266749

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.228 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA OS INCISOS I, II e III, DO § 1°, § 3º e
§ 4º, DO ART. 3º, DO DECRETO Nº 47.128, DE
19 DE JUNHO DE 2020, A FIM DE ESTABE-
LECER NOVAS MEDIDAS RELACIONADAS
ÀS OPERAÇÕES DO TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEI-
ROS NO PERÍODO ATUAL DE ENFRENTA-
MENTO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-
19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais, legais;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam alterados os incisos I, II e III, do § 1°, do art. 3º, além
dos parágrafos 3º e 4º do mesmo artigo, do Decreto nº 47.128, de 19
de junho de 2020, passando a vigorar a seguinte redação:

“Art. 3º - Os modos de transporte devem respeitar as seguin-
tes restrições quanto à taxa de ocupação dos veículos, com-
posições e embarcações:

§ 1º - Transporte rodoviário intermunicipal de passageiros:

I - as linhas que realizam a circulação entre municípios da
Região Metropolitana deverão operar:

a) no caso de veículos tipo Urbano, com ocupação limitada a
60% da capacidade total do veículo, o que equivale a todos
os assentos ocupados somados aos passageiros em pé, li-
mitados a duas pessoas por metro quadrado;
b) no caso de veículos tipo Rodoviário, com ocupação limi-
tada ao número de assentos do veículo, sendo vedado o
transporte de passageiros em pé;

II - as linhas que realizam a circulação entre a Região Me-
tropolitana e o interior do Estado deverão operar:

a) no caso de veículos tipo Urbano, com ocupação limitada a
60% da capacidade total do veículo, o que equivale a todos
os assentos ocupados somados aos passageiros em pé, li-
mitados a duas pessoas por metro quadrado;
b) no caso de veículos tipo Rodoviário, com a ocupação de
até 60% (sessenta por cento) dos assentos disponíveis, sen-
do vedado o transporte de passageiros em pé;

III - as linhas que realizam a circulação entre municípios do
interior do estado deverão operar:

a) no caso de veículos tipo Urbano, com ocupação limitada a
60% da capacidade total do veículo, o que equivale a todos
os assentos ocupados somados aos passageiros em pé, li-
mitados a duas pessoas por metro quadrado;
b) no caso de veículos tipo Rodoviário, com ocupação limi-
tada ao número de assentos do veículo, sendo vedado o
transporte de passageiros em pé;
....
§ 3º -O transporte ferroviário de passageiros deverá respeitar
a ocupação de até 60% (sessenta por cento) da capacidade
de cada composição.

§ 4º - O transporte metroviário de passageiros deverá res-
peitar a ocupação de até 60% (sessenta por cento) da ca-
pacidade de cada composição.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da 00:00h do dia 26
de agosto de 2020, ficando mantidos demais dispositivos do Decreto
nº 47.128, de 19 de junho de 2020.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020

WILSON WITZEL
Id: 2266959

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.229 DE 24 AGOSTO DE 2020

ALTERA O DECRETO Nº 47.219, DE 19 DE
AGOSTO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE AS
MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA PROPA-
GAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-
19), EM DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA EM SAÚDE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que consta do
Processo nº SEI-410001/000011/2020,

CONSIDERANDO:

- que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emer-
gência em saúde por meio do Decreto nº 46.973, de 16 de março de
2020;

- a necessidade de atualizar as medidas para o enfrentamento da
COVID-19 em decorrência do aumento da capacidade do Estado no
atendimento às demandas por leitos hospitalares;

- o reconhecimento, pela Sociedade Brasileira de Pneumologia e Ti-
siologia - SBPT e pela Organização Mundial de Saúde - OMS, quanto
à eficácia do uso de máscara facial, como medida de redução da
contaminação pelo Sars-CoV2; e

- a última nota técnica n° 05/2020, produzida pela Secretaria Extraor-
dinária de Acompanhamento das Ações Governamentais Integradas
da COVID-19 e a atualização do PACTO COVID-19 apresentam re-
dução sustentada do número de óbitos confirmados de COVID-19, se-
gunda à data de ocorrência, no Estado do Rio de Janeiro, além da
redução sustentada na curva de casos de Síndrome Respiratória Agu-
da Grave confirmados por COVID-19 segundo data de início de sin-
tomas no Estado do Rio de Janeiro, cujos dados estão disponíveis
em https://www.saude.rj.gov.br/noticias/2020/08/secretaria-extraordina-
ria-de-covid-19-atualiza-painel-de-indicadores-no-estado; e

- o cenário epidemiológico atual e a capacidade instalada do sistema
de saúde, estando as regiões Centro Sul e Médio Paraíba em nível
de risco moderado e as regiões Baía da Ilha Grande, Baixada Lito-
rânea, Metropolitana I, Metropolitana II, Noroeste, Norte e Serrana em
nível de risco baixo para a COVID-19, cujos dados estão disponíveis
em https://www.saude.rj.gov.br/noticias/2020/08/secretaria-extraordina-
ria-decovid-19-atualiza-painel-de-indicadores-no-estado.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica incluído o inciso XII, no Art. 12º, do Decreto Estadual nº
47.219, de 19 de agosto de 2020, com a seguinte redação:

“Art.12º. (...)

XII - a realização de eventos corporativos em ambientes co-
mo hotéis, pavilhões, centro de convenções e afins, desde
que assegurada a contenção do acesso ao interior do esta-
belecimento, respeitando-se o limite de 1/3 do limite de ca-
pacidade total do local. Deve-se evitar aglomeração, respei-
tando a distância mínima de 1 metro entre as pessoas, in-
clusive nas áreas de acesso, bem como sejam adotados os
demais protocolos sanitários.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a contar da sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020

WILSON WITZEL Id: 2266964

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.230 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

TRANSFERE O CARGO EM COMISSÃO QUE
MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo nº SEI-
080002/001463/2020,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública, esculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- a presente reforma administrativa não acarretará em aumento de
despesa; e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transferido, sem aumento de despesa, o cargo em co-
missão da estrutura da Secretaria de Estado de Saúde - SES para a
Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, com seu respectivo ocu-
pante, conforme Anexo Único.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020

WILSON WITZEL

ANEXO ÚNICO

CARGO TRANSFERIDO PARA SECC

CARGO SÍMBOLO O C U PA N T E ID FUNCIONAL
AJUDANTE II DAI-2 JULIANA CRISTINA CALEIA FONSECA 51071754

Id: 2266969

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.231 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

TRANSFERE O CARGO EM COMISSÃO QUE
MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo nº SEI-
150001/004331/2020,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública, esculpidos no artigo 37 da CRFB/88;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- a presente reforma administrativa não acarretará em aumento de
despesa; e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Transferir, sem aumento de despesa, o cargo em comissão
da estrutura da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SE-
PLAG para a Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, com seu
respectivo ocupante e sua Gratificação de Encargos Especiais - GEE,
conforme Anexo Único.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020

WILSON WITZEL

ANEXO ÚNICO

CARGO TRANSFERIDO PARA SECC

CARGOS EM COMISSÃO
Denominação Símbolo Id. Funcional Ocupante
Coordenador DAS-8 50979329 CARLOS FREDERICO HOZANO PIRES MASCARENHAS

Id: 2266971

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.232 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA DO PODER EXECUTIVO ESTA-
DUAL, CONSOLIDA A ESTRUTURA ORGANI-
ZACIONAL BÁSICA DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA CASA CIVIL - SECC, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuiçõesconstitucionais e legais, e o contido no Processo nº
SEI-150001/003592/2020,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 daCRFB;

- que a eficiência e a efetividade do gasto público devem nortear as
ações de governo, com vistas ao melhor atendimento docidadão;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos degestão;

- que a presente reforma administrativa não acarretará aumento de
despesa;e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica extinta a Subsecretaria de Governança da estrutura or-
ganizacional básica da Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC).

Art. 2º - Fica criada a Subsecretaria de Relações Judiciais na estru-
tura organizacional básica da Secretaria de Estado da Casa Civil
(SECC).

Art. 3º - Em decorrência, fica alterada, sem aumento de despesas, a
estrutura básica da Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC), de
acordo com o Anexo Único do presente Decreto.

Art. 4º - As criações e extinções constantes neste Decreto não acar-
retarão aumento de despesa, visto se tratar apenas de reorganização
das unidades da Secretaria de Estado da Casa Civil (SECC).

Alessandra
Realce


		2020-08-25T00:39:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




